PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

              Comunicado Público nº 009 do Edital nº 001/2020 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2020
Setores: Administrativo/Operacional/Educação/Saúde

COMUNICADO PÚBLICO Nº 009 do Edital nº 001/2020

A Empresa MSM Consultoria & Projetos, responsável pela operacionalização do Concurso Público,

promovido pela Prefeitura Municipal de Nanuque – Minas Gerais, com amparo no subitem 3.4 do Edital e na
Súmula nº 473 do STF, TORNA PÚBLICO, especialmente para os Candidatos que concorreram nos
cargos públicos de: Agente administrativo; Técnico em enfermagem; Técnico em radiologia;
considerando que ao proceder à inspeção de rotina após recursos interpostos tempestivamente às notas,
verificou se que por erro do sistema a questão 06 divulgada no Gabarito como alternativa letra “B”, o
sistema equivocadamente lançou para contagem de notas a alternativa letra “D”, e somente após recursos dos
Candidatos que foi identificado o erro do sistema e, por conseguinte, o resultado de notas para os
mencionados cargos divulgados no dia 02 de agosto, conforme item 19 do Cronograma de Trabalho alterado
pelo Comunicado Público nº 008, foi necessariamente modificado no seguinte quesito: pontuação na
disciplina de língua portuguesa, por ser de pleno direito, pois a resposta correta para a questão 06 é a
alternativa letra “B”, conforme Gabarito divulgado.

Por essas razões e para sanar as citadas irregularidades, sem prejuízos a sequencia das etapas

seguintes do Concurso Público, a Empresa responsável pela operacionalização do Certame, altera o
Cronograma de Trabalho divulgado no Comunicado nº 008, o prazo para envio de Certidão para
critério de desempate, conforme ITEM 16 DO DESEMPATE, concedido o envio da mesma até o dia
20/08/2021.

Colocamo-nos ao dispor dos Candidatos inscritos nos referidos cargos públicos e demais
interessados para dirimir eventuais conflitos na interpretação deste Comunicado.

Na oportunidade agradecemos a compreensão dos Candidatos e do povo em geral, mantendo o nosso

compromisso de zelar pela continuidade do nosso relacionamento, pautado na valorização da legalidade,
profissionalismo, transparência, respeito e ética.

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2020 permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni (MG), 17 de agosto de 2021.

MSM Consultoria & Projetos